[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, Приднестровская Молдавская Республика, г.Тирасполь, ул. Ленина, ½

тел. (533) 7-70-47, (533) 7-42-07
Официальный сайт:  www.arbitr-pmr.org

Именем Приднестровской Молдавской Республики
РЕШЕНИЕ

 20  марта  2012 г.

г. Тирасполь                                                                                                                         Дело №  103/12-05

Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики в составе: судьи Арбитражного Суда ПМР  Сибирко Г.П.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску     ОАО « Завод « Автополив » г. Тирасполь, ул. Украинская, 15
к   ЗАО « Днестр-авто » г. Бендеры, ул. Панина, 10
      о  взыскании задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствами, при участи:

                  истца:     Соколов А.Л.- дов. № 1 от 21.02.2012г.
           ответчика:     не явился,
 установил:  истец обратился в суд с исковым заявление, согласно которого просит взыскать с ответчика задолженность, образовавшуюся,  в связи с неисполнением  обязательства по плате поставленного товара в размере 24 285,43 руб. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 2 554,69 руб.
В соответствии со  ст. 109 АПК ПМР, в виду необходимости,  представления истцом, дополнительных документов, рассмотрение дела откладывалось с 27.02.2012г. на 20.03.2012г.

Согласно ст. 108 АПК ПМР, в связи с неявкой в заседание суда ответчика, извещенного надлежащим образом, согласно уведомления № 381 от 28.02.2012г., суд счел возможным рассмотреть исковое заявление в его отсутствие. Решение по существу рассматриваемого дела, судом  вынесено 20.03.2012г.

Истец,  свое требование  обосновал тем, что в период с февраля по июль 2010 года между ОАО «Завод «Автополив» (Истец) и ЗАО «Днестр-Авто» (Ответчик) осуществлялась поставка различных товароматериальных ценностей. Так от истца в адрес ответчика была осуществлена поставка ТМЦ по следующим документам:

1. По накладной № 21 от 12.02.2010 года - кислород в количестве 24 баллонов по цене 105,00 руб. на сумму 2 520,00 руб.;

V 2. По накладной № 9 от 12.02.2010 года - макеты пушки в количестве 6 единиц по цене 5 600,00 руб. на сумму 33 600,00 руб.;

3. По накладной № 10 от 12.02.2010 года 12,00 руб. на сумму 6 000,00 руб.;

4. По накладной № 55 от 01.03.2010 года 110,00 руб. на сумму 1 760,00 руб.;

5. По накладной № 55 от 19.03.2010 года 110,00 руб. на сумму 2 640,00 руб.;

6. По накладной № 78 от 22.04.2010 года 110,00 руб. на сумму 1 760,00 руб.;

· ферросилиций в количестве 500 кг по цене

· кислород в количестве 16 баллонов по цене

· кислород в количестве 24 баллонов по цене

· кислород в количестве 16 баллонов по цене
ИТОГО: на общую сумму 48 280,00 руб.

В свою очередь от ЗАО «Днестр-Авто» в адрес ОАО «Завод «Автополив» была осуществлена поставка ТМЦ по следующим документам:

v 1. По накладной № 0315 от 19.03.2010 года - полоса 12*75 в количестве 0,08 тонн по цене 6 110,00 руб. на сумму 4j38J30_p_y_6.;

* 2. По накладной № 0316 от 29.03.2010 года - краска МЛ желтая в количестве 45 кг по цене 59,65 руб. на сумму 2 684,25 руб. и краска МЛ синяя в количестве 45 кг по цене 50,30 руб. на сумму 2 263,50 руб., всего на общую сумму 4 947,75 руб.;

^З. По накладной № 751 от 13.07.2010 года - труба д. 63,5*10 в количестве 42 кг по цене 7,90 руб. на сумму^531,80 руб);

а также была осуществлена оплата за поставленный ранее товар в сумме 3_520,00_руб. (платежное поручение № 336 от 30.04.2010 года)

Кроме того, по состоянию на 01.01.2010 года у ОАО «Завод «Автополив» перед ЗАО «Днестр-Авто» существовала кредиторская задолженность в размере 14 706, 22 рублей ПМР.

ИТОГО: на общую сумму 23 994,57 руб.

Таким образом, путем зачета встречных требований, общая задолженность ЗАО «Днестр-Авто» перед ОАО «Завод «Автополив» по состоянию на 09.12.2011 года составляет 48 280,00-23 994,57=24 285,43 (двадцать четыре тысячи двести восемьдесят пять руб. 43 коп.) рублей ПМР, что подтверждается актом сверки взаиморасчетов по бухгалтерским данным за период 01.01.2010 - 01.12.2011, подписанного представителями обеих сторон.

В силу п.1 ст.449 ГК ПМР, договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Пункт 2 ст. 451 ГК ПМР, устанавливает, что договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами.

Таким образом, вышеуказанные накладные в силу п.1 ст.449 и п.2 ст.451 ГК ПМР, являются самостоятельными договорами поставки, т.к. условия, содержащиеся в накладных, соответствуют требованиям ст.523, 471 ГК ПМР.

В силу п.5 ст.471 ГК ПМР, к поставке товаров применяются общие положения, о договоре купли-продажи.

В силу п.1 ст.502 ГК ПМР, покупатель обязан оплатить товар, по цене, предусмотренной договором купли-продажи. Соглашение о цене, количестве и ассортименте товаров содержится непосредственно в накладных. Следовательно, у покупателя возникло обязательство по оплате полученного товара, вытекающее из данных соглашений.

В силу п.1 ст.503 ГК ПМР, если срок оплаты за переданный товар не определён, то покупатель обязан уплатить цену товара немедленно, после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на товар.

В соответствии со ст. 326, 327 Гражданского кодекса ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом.

По договору поставки, оформленному расходными накладными, ЗАО «Днестр-Авто» не исполнил в полном объеме обязательство по оплате полученного товара, задолженность ответчика перед истцом составила 24 285,43 рублей ПМР.

В ответ на предъявленную нами претензию № 03-49 от 12 декабря 2011 г. об уплате долга в сумме 24 285,45 руб. за поставленный товар ответчик направил письмо с неприемлемыми для нас предложениями по решению данного вопроса.

Кроме того, в соответствии с п. 4 ст. 505 ГК ПМР, если иное не предусмотрено договором, в случаях, когда покупатель не исполняет обязанность по оплате переданных товаров в установленный договором срок, на просроченную сумму подлежат уплате проценты в соответствии со статьей 412 ГК ПМР (ответственность за неисполнение денежного обязательства) со дня, когда товары должны были быть оплачены, до дня оплаты товаров покупателем.

Согласно п. 1 ст. 412 ГК ПМР размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства.

Разъяснением Пленума Арбитражного Суда ПМР от 29 мая 2002 г. установлено, что размер процентов определяется исходя из учетной ставки банковского процента (ставки рефинансирования) существующий в месте нахождения кредитора.

В соответствии с Решением правления Приднестровского республиканского банка от 1 июня 2010 года (протокол № 20) с 1 июля 2010 года ставка рефинансирования Приднестровского республиканского банка по кредитам всех видов срочности устанавливается в размере 7 процентов годовых.

В связи с тем, что окончательная задолженность ответчика перед истцом за поставленный товар определена путем зачета встречных требований, для упрощения подсчета, днем, когда товары должны быть оплачены Ответчиком, полагаем считать 01 августа 2010 года. Таким образом, проценты за пользование чужими денежными средствами, подлежащие уплате ЗАО «Днестр-Авто» в пользу ОАО «Завод «Автополив», по состоянию на 01 февраля 2012 года составляют:

Сумма задолженности 24 285,43 руб.

Период просрочки с 01.08.2010 по 01.02.2012: 541 (дней)

Ставка рефинансирования: 7%

Проценты итого за период = (24285,43) * 541 * 7/36000 = 2 554,69 руб.

Ответчик, в судебное заседание не явился, отзыв суду не представил.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя истца, находит иск обоснованным, но  подлежащим удовлетворению, частично, по основаниям:

В силу ст. 326 ГК ПМР, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованием закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований- в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с пунктом 2 статьи 174 ГК ПМР сделка, которая может быть совершена устно, считается совершенной в том случае, когда из поведения лица явствует его воля совершить сделку.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, в период с февраля по июль 2010 года между ОАО «Завод «Автополив» (Истец) и ЗАО «Днестр-Авто» (Ответчик) осуществлялась поставка различных товароматериальных ценностей. Так от истца в адрес ответчика была осуществлена поставка ТМЦ по следующим документам:

1. По накладной № 21 от 12.02.2010 года - кислород в количестве 24 баллонов по цене 105,00 руб. на сумму 2 520,00 руб.;

V 2. По накладной № 9 от 12.02.2010 года - макеты пушки в количестве 6 единиц по цене 5 600,00 руб. на сумму 33 600,00 руб.;

7. По накладной № 10 от 12.02.2010 года 12,00 руб. на сумму 6 000,00 руб.;

8. По накладной № 55 от 01.03.2010 года 110,00 руб. на сумму 1 760,00 руб.;

9. По накладной № 55 от 19.03.2010 года 110,00 руб. на сумму 2 640,00 руб.;

10. По накладной № 78 от 22.04.2010 года 110,00 руб. на сумму 1 760,00 руб.;

· ферросилиций в количестве 500 кг по цене

· кислород в количестве 16 баллонов по цене

· кислород в количестве 24 баллонов по цене

· кислород в количестве 16 баллонов по цене

ИТОГО: на общую сумму 48 280,00 руб.

В свою очередь от ЗАО «Днестр-Авто» в адрес ОАО «Завод «Автополив» была осуществлена поставка ТМЦ по следующим документам:

v 1. По накладной № 0315 от 19.03.2010 года - полоса 12*75 в количестве 0,08 тонн по цене 6 110,00 руб. на сумму 4j38J30_p_y_6.;

* 2. По накладной № 0316 от 29.03.2010 года - краска МЛ желтая в количестве 45 кг по цене 59,65 руб. на сумму 2 684,25 руб. и краска МЛ синяя в количестве 45 кг по цене 50,30 руб. на сумму 2 263,50 руб., всего на общую сумму 4 947,75 руб.;

^З. По накладной № 751 от 13.07.2010 года - труба д. 63,5*10 в количестве 42 кг по цене 7,90 руб. на сумму^531,80 руб);

а также была осуществлена оплата за поставленный ранее товар в сумме 3_520,00_руб. (платежное поручение № 336 от 30.04.2010 года)

Кроме того, по состоянию на 01.01.2010 года у ОАО «Завод «Автополив» перед ЗАО «Днестр-Авто» существовала кредиторская задолженность в размере 14 706, 22 рублей ПМР.

ИТОГО: на общую сумму 23 994,57 руб.

Таким образом, путем зачета встречных требований, общая задолженность ЗАО «Днестр-Авто» перед ОАО «Завод «Автополив» по состоянию на 09.12.2011 года составляет 48 280,00-23 994,57=24 285,43 (двадцать четыре тысячи двести восемьдесят пять руб. 43 коп.) рублей ПМР, что подтверждается актом сверки взаиморасчетов по бухгалтерским данным за период 01.01.2010 - 01.12.2011, подписанного представителями обеих сторон.

В силу п.1 ст.449 ГК ПМР, договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Пункт 2 ст. 451 ГК ПМР, устанавливает, что договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами.

Таким образом, вышеуказанные накладные в силу п.1 ст.449 и п.2 ст.451 ГК ПМР, являются самостоятельными договорами поставки, т.к. условия, содержащиеся в накладных, соответствуют требованиям ст.523, 471 ГК ПМР.

В силу п.5 ст.471 ГК ПМР, к поставке товаров применяются общие положения, о договоре купли-продажи.

В силу п.1 ст.502 ГК ПМР, покупатель обязан оплатить товар, по цене, предусмотренной договором купли-продажи. Соглашение о цене, количестве и ассортименте товаров содержится непосредственно в накладных. Следовательно, у покупателя возникло обязательство по оплате полученного товара, вытекающее из данных соглашений.

В силу п.1 ст.503 ГК ПМР, если срок оплаты за переданный товар не определён, то покупатель обязан уплатить цену товара немедленно, после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на товар.

В соответствии со ст. 326, 327 Гражданского кодекса ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом.

По договору поставки, оформленному расходными накладными, ЗАО «Днестр-Авто» не исполнил в полном объеме обязательство по оплате полученного товара, задолженность ответчика перед истцом составила 24 285,43 рублей ПМР.

В ответ на предъявленную нами претензию № 03-49 от 12 декабря 2011 г. об уплате долга в сумме 24 285,45 руб. за поставленный товар ответчик направил письмо с неприемлемыми для нас предложениями по решению данного вопроса.

Кроме того, в соответствии с п. 4 ст. 505 ГК ПМР, если иное не предусмотрено договором, в случаях, когда покупатель не исполняет обязанность по оплате переданных товаров в установленный договором срок, на просроченную сумму подлежат уплате проценты в соответствии со статьей 412 ГК ПМР (ответственность за неисполнение денежного обязательства) со дня, когда товары должны были быть оплачены, до дня оплаты товаров покупателем.

Согласно п. 1 ст. 412 ГК ПМР размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства.

Разъяснением Пленума Арбитражного Суда ПМР от 29 мая 2002 г. установлено, что размер процентов определяется исходя из учетной ставки банковского процента (ставки рефинансирования) существующий в месте нахождения кредитора.

В соответствии с Решением правления Приднестровского республиканского банка от 1 июня 2010 года (протокол № 20) с 1 июля 2010 года ставка рефинансирования Приднестровского республиканского банка по кредитам всех видов срочности устанавливается в размере 7 процентов годовых.

В связи с тем, что окончательная задолженность ответчика перед истцом за поставленный товар определена путем зачета встречных требований, для упрощения подсчета, днем, когда товары должны быть оплачены Ответчиком, полагаем считать 01 августа 2010 года. Таким образом, проценты за пользование чужими денежными средствами, подлежащие уплате ЗАО «Днестр-Авто» в пользу ОАО «Завод «Автополив», по состоянию на 01 февраля 2012 года составляют:

Сумма задолженности 24 285,43 руб.

Период просрочки с 01.08.2010 по 01.02.2012: 541 (дней)

Ставка рефинансирования: 7%

Проценты итого за период = (24285,43) * 541 * 7/36000 = 2 554,69 руб.

Устную договоренность между ООО «Уникум» и ОАО «Литмаш» подтверждает наличие действий истца и ответчика, выражающих волю сторон по совершению сделок по покупке строительных материалов, их получением ответчиком, а так же их частичной оплаты ответчиком (согласно указанных выше накладным и платежным поручениям) при отсутствие договора.

Из материалов дела усматривается, что отношения сторон регулируются договором купли-продажи, в виду отсутствия признаков, договоренностей и действий сторон, обычно совершаемых при договоре поставки: отсутствие графика поставки, периодичность поставки и др.
 В силу п.1 ст.449 ГК ПМР, договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Пункт 2 ст. 451 ГК ПМР, устанавливает, что договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами.

Таким образом, вышеуказанные накладные в силу п.1 ст.449 и п.2 ст.451 ГК ПМР, являются самостоятельными договорами поставки, т.к. условия, содержащиеся в накладных, соответствуют требованиям ст.523, 471 ГК ПМР.

В силу п.5 ст.471 ГК ПМР, к поставке товаров применяются общие положения, о договоре купли-продажи.

В силу п.1 ст.502 ГК ПМР, покупатель обязан оплатить товар, по цене, предусмотренной договором купли-продажи. Соглашение о цене, количестве и ассортименте товаров содержится непосредственно в накладных. Следовательно, у покупателя возникло обязательство по оплате полученного товара, вытекающее из данных соглашений.

В силу п.1 ст.503 ГК ПМР, если срок оплаты за переданный товар не определён, то покупатель обязан уплатить цену товара немедленно, после передачи ему продавцом товара или товарораспорядительных документов на товар.

В соответствии со ст. 326, 327 Гражданского кодекса ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом.

Истец, согласно устной договоренности с ответчиком, в соответствии с п. 1 ст. 473 ГК ПМР, полностью выполнило условия сделки. Претензий по количеству и качеству проданных строительных материалов не поступало. В то же время ответчик, не в полном объеме выполнил свои обязанности по оплате  строительным материалов перед истцом.

В соответствии с п.2.ст.331 ГК ПМР в случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условий, позволяющих определить этот срок, оно должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства.

Обязательство, не исполненное в разумный срок, а равно обязательство, срок исполнения которого определен моментом востребования, должник обязан исполнить в семидневный срок со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не вытекает из закона, иных правовых актов, условий обязательства, обычаев делового оборота или существа обязательства.

Требование о погашении задолженности в 7-дневный срок изложенные в претензии ООО «Уникум» к ОАО «Литмаш» от 30.12.2011года не выполнены.
Таким образом, доводы иска являются обоснованными, а обстоятельства, положенные в его обоснование, доказанными.

В порядке ст. 84 АПК ПМР уплата государственной пошлины должна быть возложена на ответчика.
Руководствуясь статьями 113-117,122,123  Арбитражного Процессуального Кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  Арбитражный Суд ПМР

РЕШИЛ :

1. Исковое требование удовлетворить полностью.

2. Взыскать с  ОАО « Литмаш» г. Тирасполь в пользу ООО « Уникум» г. Бендеры задолженность в размере 40 159,90 руб., судебные расходы за услуги представителя, оказывающего юридическую помощь в размере 4000 руб. и в возмещение государственной пошлины сумму в размере 1706,40 руб.
Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия

Судья                                                                               Г.П. Сибирко